2

ДОГОВОР № ___/2025-О
на прием отходов производства

Речицкий р-н                                                                                     «__» _________ 2025 г.

Общество с ограниченной ответственностью «ФакторБай», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Гордейчика Михаила Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и __________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ___________________________________, действующего на основании ______________, с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Настоящий договор заключен Сторонами на основании Закона Республики Беларусь от 20 июля 2007 года «Об обращении с отходами» и других нормативных правовых актов, регулирующих порядок обращения с отходами.
Исполнитель осуществляет деятельность, связанную с воздействием на окружающую среду, в соответствии с лицензией Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь № 23240000081565 от 31.12.2024.
1.2. Исполнитель обязуется оказать услугу в сфере обращения с отходами производства Заказчика согласно Приложению 1 к настоящему договору, а Заказчик оплатить оказанные услуги.
1.3. Прием отходов с целью их последующего использования осуществляется на объекте «Площадка пиролитической переработки отходов», расположенном по адресу: Гомельская обл., Речицкий р-н, Солтановский с/с, 18/3, и включенном в реестр по использованию отходов РУП «Бел НИЦ «Экология» 13.01.2025 под реестровым номером 3683 (далее – Объект).
1.4. Право собственности на принятые отходы переходит к Исполнителю на основании товарно-транспортной накладной (ТТН-1) и подписанного Сторонами акта приема-передачи отходов по форме согласно Приложению 2 к настоящему договору.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Заказчик обязан:
2.1.1. до отправки отходов на Объект:
направить в адрес Исполнителя предварительную письменную заявку по форме согласно Приложению 3 к настоящему договору (далее – Заявка);
произвести предварительную оплату услуг согласно выставленному Исполнителем счету-фактуры, составленному на основании Заявки;
2.1.2. доставлять отходы своими силами и за свой счет в соответствии с установленными правилами транспортировки отходов;
2.1.3. обеспечить соблюдение требований действующего законодательства Республики Беларусь, регулирующего вопросы охраны труда, и нести полную ответственность за безопасность работ, связанных с выгрузкой отходов;
2.1.4. не допускать передачу совместно иных видов отходов и (или) вторичных материальных ресурсов, не прописанных в Приложении 1 к настоящему договору и не указанных в Заявке. В случае обнаружения Исполнителем иных видов отходов и (или) вторичных материальных ресурсов после разгрузки отходов, Заказчик обязан за счет собственных средств загрузить и вывезти их с территории Исполнителя;
2.1.5. в присутствии представителей Исполнителя обеспечивать своевременную разгрузку доставляемых отходов с использованием собственных механизмов либо механизмов Исполнителя по предварительному согласованию;
2.1.6. предоставить Исполнителю надлежаще оформленные ТТН-1, в которую вносятся наименование и код отходов согласно ОКРБ 021-2019 «Классификатор отходов, образующихся в Республике Беларусь» (Примечание: порядок заполнения ТТН-1 определяет Инструкция о порядке заполнения товарно-транспортной накладной и товарной накладной, утвержденная постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 30.06.2016 № 58), сопроводительный паспорт перевозки отходов (Примечание: форма сопроводительного паспорта перевозки отходов производства и инструкция о порядке его оформления установлены постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 09.12.2008 № 112);
2.1.7. вернуть в адрес Исполнителя подписанные акт приема-передачи отходов и акт сдачи-приемки оказанных услуг (далее – Акт) не позднее 5 (пяти) календарных дней с момента его получения. В случае неполучения подписанных акта приема-передачи отходов и Акта от Заказчика в установленный срок, акт приема-передачи и Акт считаются подписанными в редакции Исполнителя, если Заказчиком не предоставлен мотивированный отказ от их подписания;
2.1.8. произвести окончательный расчет за оказанные услуги на основании Акта;
2.1.9. руководствоваться реестрами по использованию, хранению, захоронению и обезвреживанию отходов, размещенными на официальном сайте РУП «БелНИЦ «Экология» www.ecoinfo.by.
2.2. Исполнитель обязан:
2.2.1. в течение 3 (трех) рабочих дней со дня получения Заявки выставить Заказчику счет-фактуру либо направить мотивированный отказ от его выставления;
2.2.2. при выполнении Заказчиком условий пункта 2.1 настоящего договора принять отходы Заказчика в течение 1 (одного) рабочего дня с момента доставки отходов на Объект;
2.2.3. определить вес отходов;
2.2.4. направить Заказчику акт приема-передачи отходов и Акт в течение 5 (пяти) календарных дней с момента доставки отходов Заказчика на Объект;
2.2.5. выставлять и размещать на Портале электронных счетов-фактур, являющимся информационным ресурсом Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь, в адрес Заказчика в отношении каждого оборота по реализации электронный счет-фактуру (далее – ЭСЧФ) в порядке, предусмотренном статьей 131 Налогового кодекса Республики Беларусь.
2.3. Исполнитель вправе:
2.3.1. в исключительных случаях, вызванных производственной необходимостью, переносить сроки приема отходов по согласованию с Заказчиком;
2.3.2. не принимать отходы в случае невыполнения Заказчиком пункта 2.1 настоящего договора;
2.3.3. отказать от приема отходов при отсутствии надлежаще оформленных сопроводительных документов в соответствии с подпунктом 2.1.6 пункта 2.1 настоящего договора, а также невыполнения Заказчиком иных требований действующего законодательства Республики Беларусь в области обращения с отходами.
3. ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Исполнитель принимает от Заказчика отходы по цене, указанной в выставляемом счете-фактуре.
В случае несогласия с ценой, указанной в выставляемом счете-фактуре, Заказчик вправе не вносить предварительную оплату на расчетный счет Исполнителя.
3.2. Заказчик производит предварительную оплату за услуги в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в белорусских рублях согласно выставленному счету-фактуры. Предварительная оплата является авансовым платежом, но не является коммерческим займом и на нее не могут быть начислены проценты.
Счет-фактура выставляется Исполнителем на основании Заявки.
Окончательный расчет за оказанные услуги Заказчик производит не позднее 3 (трех) банковских дней с момента подписания сторонами Акта.
В случае уменьшения веса либо объема поступивших отходов от ранее указанных в Заявке, остаток предварительной оплаты идет в зачет следующей сдачи отходов либо возвращается Заказчику по его письменному заявлению в течение 3 (трех) банковских дней после подписания Сторонами Акта и акта сверки взаимных расчетов.
3.3. По соглашению Сторон для проведения взаиморасчетов между Заказчиком и Исполнителем по настоящему договору могут быть использованы иные, не запрещенные законодательством Республики Беларусь, формы, способы и варианты расчетов.
4. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
4.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего договора, будут по возможности разрешаться путём переговоров между сторонами или в претензионном порядке. Соблюдение претензионного порядка разрешения споров по настоящему договору обязательно. Срок рассмотрения претензии и направления ответа на нее составляет 10 (десять) рабочих дней со дня получения претензии.
4.2. Споры, связанные с исполнением настоящего договора, не урегулированные в ходе переговоров и в претензионном порядке, рассматриваются в экономическом суде Гомельской области в установленном законодательством Республики Беларусь порядке.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение условий договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.
5.2. Условия, содержащиеся в настоящем договоре, являются для Сторон коммерческой тайной. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность информации относительно условий настоящего договора, и не разглашать информацию, содержащуюся в настоящем договоре третьим лицам.
5.3. При изменении места нахождения или банковских реквизитов, Стороны обязаны в течение 10 (десяти) банковских дней со дня изменения места нахождения или банковских реквизитов, уведомить об этом друг друга в письменном виде. В противном случае обязательства, исполненные в соответствии с реквизитами, указанными в договоре, считаются исполненными надлежащим образом.
5.4. Исполнитель не несет ответственности за сохранность имущества Заказчика во время его нахождения на территории Исполнителя.
6. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение условий договора, если оно произошло по обстоятельствам непреодолимой силы, которые сторона не могла предвидеть или предотвратить. Сторона, ссылающаяся на такие обстоятельства, обязана информировать другую сторону не позднее 5-ти (пяти) рабочих дней с момента их наступления.
6.2. При возникновении обстоятельств непреодолимой силы, срок выполнения обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют такие обстоятельства и их последствия.
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
7.1. Настоящий договор вступает в законную силу со дня его подписания обеими сторонами и действует по 31 декабря 2025 г.
Если не позднее, чем за месяц до истечения срока действия настоящего договора ни одна из Сторон не потребует его прекращения в письменном виде, срок действия настоящего договора автоматически продлевается на каждый следующий календарный год на тех же условиях.
7.2. Окончание срока действия настоящего договора не освобождает от проведения взаиморасчетов.
7.3. Настоящий договор составлен и подписан в 2 (двух) экземплярах, один из которых хранится у Заказчика, а другой у Исполнителя.
7.4. Настоящий договор может быть заключен путем обмена документами посредством электронной связи. Стороны признают, что подпись стороны на полученных по электронной почте документах является аналогом подписи, сделанной собственноручно стороной, от которой исходит документ. Стороны признают юридическую силу настоящего договора, акта приема-передачи отходов и Акта, переданных по электронной почте до обмена их оригиналами в течение 30 (тридцати) календарных дней.
7.5. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями сторон.
7.6.  Приложения являются неотъемлемой частью настоящего договора.
8. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
8.1. При исполнении настоящего договора Стороны обязуются не совершать каких-либо действий, связанных с оказанием влияния на принимаемые ими решения (совершаемые действия) с целью получения каких-либо неправомерных преимуществ или реализации иных неправомерных целей.
8.2. При исполнении настоящего договора стороны обязуются не допускать действий коррупционной направленности.
8.3. Стороны обязуются использовать механизм немедленного взаимного уведомления о случаях нарушения одной из сторон условий оговорки, а также опровержения (подтверждения) названных сведений в десятидневный срок.
	8.4. В случае нарушений одной стороной обязательств воздерживаться от коррупционных действий и (или) неполучения другой стороной в десятидневный срок опровержения с приложением документов, подтверждающих, что нарушения не произошло или не произойдет, другая сторона вправе отказаться от настоящего договора в одностороннем порядке, направив соответствующее письменное уведомление первой стороне.
9. РЕКВИЗИТЫ И АДРЕСА СТОРОН
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

ООО «ФакторБай»
	ЗАКАЗЧИК

УНП 193758260
Юридический адрес: 247530, Гомельская обл., Речицкий р-н, Солтановский с/с, 18/7
р/с BY56 BELB 3012 001G 1Z00 1022 6000
в ОАО «Банк БелВЭБ», г. Минск
БИК BELBBY2X
e-mail: info@faktoreco.by
тел. +375 44 778 33 77

УНП
Юридический адрес:
р/с
БИК
e-mail:
тел.

Директор

_____________________ М.А. Гордейчик

_____________________

	М.П.
	М.П.

[bookmark: _GoBack]
__________________ М.А. Гордейчик		__________________ / _________________
__________________ М.А. Гордейчик		__________________ / _________________